АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от29’122023 Ж

О внесении изменений в проект планировки
села дальнее, утвержденный
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 10.06.2014 Ж 1024-па

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, ст. 16, 46 Федерального закона .1Ч9 131- ФЗ <Юб общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18, 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, на основании обращения
000 «Армсахстрой> от 17.10.2023 Ж 6009, заключения о результатах
общественных обсуждений от 16.11.2023 администрация города Южно
Сахалинска постановляет:

1. Внести изменения проект планировки села дальнее, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 10.06.2014
Ж 1024-па «06 утверждении проекта планировки с проектом межеваняя села
дальнее, в составе проекта «Внесение изменений в генеральный план и
документацию по планировке территории села дальнее городского округа
<(Город Южно-Сахалинск», путем утверждения проекта планировки
территории села дальнее городского округа <(Город Южно-Сахалинсю> в
границах: ул. Алых роз — западная граница земельного участка с кадастровым
номером 65:01:0204002:9 — западная граница земельного участка с кадастровым
номером 65:01:0204002:51 - ул. Ударная — ул. 1-ая Московская - ул. Большая
полянка.

2. Утвердить проект планировки территории села дальнее городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> в границах: ул. Алых роз — западная граница
земельного участка с кадастровым номером 65:01:0204002:9 — западная граница
земельного участка с кадастровым номером 65:01:0204002:5 1 - ул. Ударная —

ул. 1-ая Московская - ул. Большая полянка, в составе:
2.1. Основная часть проекта планировки территории (приложение Ж 1);

2

2.2. Чертеж планировки территории (приложение М2 2).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска в течении семи дней со дня утверждения документации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
директора Департамента архитектуры и градостроительства города Южно
Сахалинска (Ю дМ).

7—

Мэр города С.А.Надсадин

З

Приложение )‘чЪ 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 29.12. 2023 М2 4053—па

Проект планировки территории села дальнее городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> в границах: ул. Алых роз — западная граница

земельного участка с кадастровым номером 65:01 :0204002:9 — западная
граница земельного участка с кадастровым номером 65:01:0204002:51 -

ул. Ударная — ул. 1-ая Московская - ул. Большая полянка

1

4

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО ИЛИ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ
ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРКИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Территория проектирования расположена в северо-западной части города
Южно-Сахалинск в границах: ул. Алых роз — западная граница земельного
участка с кадастровым номером 65:01:0204002:9 — западная граница земельного
участка с кадастровым номером 65:01:0204002:51 - ул. Ударная — ул. 1-ая
Московская — ул. Большая полянка.

Площадь территории в границах проекта планировки — 8,7 га.
Проектная численность населения в границах проектируемой территории

— 688 человек.
Перечень зон планируемого размещения объектов капитального

строительства (далее по тексту - ОКС), сформированных в границах проекта
планировки представлен в таблице.

Индекс Наименование Площадь,

зона га

Зоны планируемого размещения ОКС 4,22

01 Торговли и общественного питания 0,02

02 Торговли и общественного питания 0,7

03 Малоэтажной жилой застройки - 1,9

04 Общественно-делового назначения 0,3

05 Автомобильного транспорта 0,3

06 Зеленых насаждений общего пользования 0,7

В границах проекта планировки объекты капитального строительства

федерального значения к размещению не запланированы.
В границах проекта планировки объекты капитального строительства

регионального значения к размещению не запланированы.
В границах проекта планировки запланированы к размещению объекты

капитального строительства местного значения:
- водопровод;
- канализация самотечная;
- канализация дождевая самотечная открытая;
- газопровод распределительньтй среднего давления;
- траисформаторная подстанция;
- линии электропередачи 10 кВ;
- линии элеюгропередачи 0,4 кВ.

В границах проекта планировки к размещению запланированы объекты

5

капитального строительства иного значения:
- многоквартирный 4-этажный жилой дом —4 объекта;
- многоквартирный 4-этажный жилой дом с нежильими помещениями — 1

объект;
- объект торговли 1 этаж — 1 объект;
- объект торговли 2 этажа — 1 объект;

Очередность планируемого развития территории запланирована в один
этап.

Очередность, этапы и технологическая последовательность производства
основных видов строительно-монтажных работ определяется в проекте
организации строительства.

2. ПЛОТНОСТЬ И ПАРАМЕТРЫ ЗАСТРОЙКИ ТЕРРИТОРИИ

Плотность
ПлотностьНомер Наименование зоны жилого фондаМаксимальная заегроикиЗГIР планируемого (площадьэтажiiость тыс. кв. м на гана размещения ОКС квартир)

чертеже тыс. кв. м на га
1 2 4

01 Торговли и 1 - 3,2
общественного питания

02 Торговли и 2 - 4,0
общественного питания

03 Малоэтажной жИлой 4 5 -

застройки
04 Общественно-делового З - 4,0

назначения
05 Автомобильного - - -

транспорта *

06 Зеленых насаждений н.у н.у н.у
общего пользования

3. ХАРАКТЕРИСТИКИ И ЭТАПЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СТРОИТЕЛЬ
СТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАГШТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛОГО, ПРОИЗВОДСТВЕННОГО,
ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВОГО И ИНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, И НЕОБХО
ДИМЫХ ДЛЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ И
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРАЖДАН ОБЪЕКТОВ
КОММУIIАЛЬНОЙ, ТРАНСПОРТНОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУК
ТУР

б

3.1. Объекты капитального строительства жилого назначения

Общая Общая
Коли площадь ПЛОЩадЬ

Значе Стат ОчереЭтаж
Вид объекта чеетв Жилых нежилых

ность ние ус дность
о, ел. помещении, помещении,

кв. м кв. м

Многоквартирны
1 4 2960 - ОИЗ п i этап

Й ЖИЛОЙ ДОМ

Многоквартирны 1 4 2080 - ОМЗ П 1 этап
й жилой дом
Многоквартирны

1 4 2080 - ОМЗ П i этап
Й ЖИЛОЙ ДОМ

Многоквартирны 1 4 1700 - ОИЗ п i этап
Й ЖИЛОЙ ДОМ

Многоквартирны

Й ЖИЛОЙ ДОМ С 1 4 800 400 ОИЗ П i этап
нежилыми

пОМещенияМи*

*помещення ДЛЯ физкультурно-спортивных занятий

2 1 ате.тт оТ’,.та а’ “тс’ атГ’с’итаГ’к”то на—д.. ‘.Л’э0’а 101 а” ‚а.о”,’ ‚ % А [Л11 И И ‘Ъ.1ари ‘И’ ф.’

значения

Общая
Этажи площадь ОчерКолич осгь объекта Ста

Значение едноеВка объекта ество,
капитального зус

тьед
строительства,

кв. м

Объект ТОРГОВЛИ

(МаксиМальная 1 2 2300 ОИЗ П i этап
торговая ПЛОЩаДЬ

2000 кв. м)

Объект ТОРГОВЛИ

(максимальная 1 1 50 оиз п i этап
торговая ПЛОЩДЬ

40 кв. м)

3.3 Объекты капитального строительства транспортной инфраструк
туры

Улично-дорожная сеть

7

Чи Ши
сло Ши- р!!

Катего- по- рина Общая Общая пло- на
Зна-

Оче
рця лос проез- протя- щадь по- тро-

че-
Ста- ред-

улиц и дви жей жен крытия, туа-
ние

iус ноет
дорог же- части, ность, м кв.м ра, ь

ни м м
я

Проезд 2 4,0-7,0 2,25 13 510 ОИЗ П 1 этап

Проезд 2 7,0 0,40 3 466 омз п i этап

Примечание
Статус: П — планируемый к размещению объект,
Значение: ОМЗ — объект местного значения. ОИ3 — объект иного значения.
дорожные одежды - капитального типа с асфальтобетонным покрытием.

3.4 Объекты капитального строительства коммунальной инфраструк
туры

Элемент
планировоч- Наименование Ед. измере- Мощ- Очеред

‚. — Значение Статуснон струюу- ооъекта ния ность ность
ры (квартал)

- Водопровод км 0,4 ОМЗ П 1 этап
Канализапия 1 этап

- км 0,5 ОМЗ Псамотечная
Канализация 1 этап

дождевая само-
км 0,37 ОМЗ Птечная откры

тая
Газопровод 1 этап
распредели-

02 ОМЗ Птельныи сред
него давления
Трансформа- 1 этап

- торная кВА 400 ОМЗ П
подстанция

Линии электро- 1 этап
- км 0,1 ОМЗ Ппередачи_10_кВ

Линии электро- 1 этап
- передачи 0,4 км 0,2 ОМЗ П

кВ
- Линии связи км 0,2 ОМЗ П 1 тгап

8

3.5 Объекть благоустройства

Вид Ед. из- Очеред
Мощность Статусобъекта мерения ность

Зеленые насаждения (включая территории
кв. м 1035 П 1 этапестественным покрытием)

Детские игровые площадки (со специализиро-
кв. м 310 П 1 этапванным искусственным покрытием)

Площадки для отдыха взрослого населения (со
специализированным искусственным поктьюти кв. м 35 П 1 этап
ем)
Открытые площадки для занятий физкушьту
рой взрослого населения (площадки для заня
тия силовой атлетикой, комплексы (<воркауъ>, кв. м 345 П 1 этап
iличные тренажеры для функционального тре
нинга и пр.)
Открытые площадки для занятий игровьтми ви
дами спорта (футбол, мини-футбол, хоккей,

кв. м 345 П 1 этапоаскетбол, волеибол, площадки комбинирован
ного использования)

3.6 Места хранения автомобильного транспорта

Вид объекта хранения автомобильного Способ размеше
Количество

транспорта ния
машино-мест

В границах зоны
Места для постоянного хранения легковых

75 планируемого раз
автомобилен жителеи мещения мало

этажной жилой
Гостевые стоянки 16 застройки

В радиусе норма-Места для постоянного хранения легковых
‘. .. 109 тивноидоспупно

автомобилеи жителеи
сти

4 ИНФОРМАЦИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ОБЕСПЕ
ЧЕНИЮ СОХРАНЕНИЯ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ
ЗОНАМ, В КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ ФЕ
ДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕ
НИЯ, ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ФАКТИЧЕСКИХ ПОКАЗА
ТЕЛЕЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТАМИ КОММУ
НАЛЬНОЙ, ТРАНСПОРТНОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУР И
ФАКТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ДОСТУПНО-
СТИ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

9

4.1 Объекты коммунальной инфраструктуры

Обеспеченность жилищного фонда, %
общей площади объектов капитального

М2 п/п Наименование планируемого мероприятия строительства жилого назначения
до реализации ме- После реализации
роприятия мероприятия

1 Строительство водопровода 100 100
2 Строительство канализации 1 00 1 00
З Строительство газопроводов 100 100
4 Строительство трансформаторной подстан-

1 00 1 00ции и линий элеюгропередачи
5 Строительство линий связи 100 100
б Строительство канализации дождевой само-

50 100течной открытой
Примечание. Обеспеченность жилищного фонда после реализации мероприятия указывается с
учетом реализации мероприятий в части развития жилищного строительства.

4.2 Объекты транспортной инфраструктуры

Обеспеченность жилищного фонда, %
общей площади объектов капитального]Ъ п/

Наименование планируемого мероприятия строительства жилого назначения
до реализации После реализации
мероприятия мероприятия

1 Строительство сооружения для хранения
60 100транспортных_средств

4.3 Объекты социальной инфраструктуры

Объекты федерального, регионального и местного значения к размещению
не запланированы.

10

от

Приложение М2 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
29.12. 2023 М 4053-па

М 1: 2000
--и

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ С. дАЛЬНЕЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК” В ГРАНИЦАХ: УЛ. АЛЫХ РОЗ — ЗАПАДНАЯ ГРАНИЦА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 65:01:0204002:9 — ЗАПАДНАЯ ГРАНИЦА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 65:01:0204002:51 - УЛ. УДАРНАЯ — УЛ. 1-АЯ МОСКОВСКАЯ —

УЛ. БОЛЬШАЯ ПОЛЯНКА
ЧЕРТЕЖ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ

гТ’П
ул.Дл%iх Раз _‚

СХЕМА ПЛАНИРОВОЧНОГО
ЭЛЕМЕНТА

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ГРАНИЦЫ

11 Границы проектируемой территории

Крао4ые линии

1 о.i Граница и номер планируемого элемента
планировочной структуры

Маттозтажной жилой застройки

Граница существующего элемента
планировочной структуры

Общесвеммо-деIювого мазючения

ГРАНИЦЫ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

_________I

Улицы, дороги, проез’ы

Торговли и общественного питания

Автомобильного транспорта

Зеленых насаждений общего пользования
Номер зоны планируемого размещения объекта

катальмого строительства в соответствии с По,юженме
о хараперистиках планируемого развития территорий